

## 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況（非連結）

平成19年7月12日

会社名 株式会社スーパーツール

(JASDAQ コード番号：5990)

(URL <http://www.supertool.co.jp>)

代表者役職名 代表取締役社長

氏名 吉川 明

問い合わせ先 責任者役職名 取締役常務執行役員 経理部長

氏名 篠畑雅光

(Tel : (072) 236 - 5521)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年3月期第1四半期の業績（平成19年3月16日～平成19年6月15日）

#### (1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年3月期第1四半期	1,334 (8.7)	226 (22.5)	202 (34.1)	117 (16.0)
19年3月期第1四半期	1,227 (8.7)	184 (25.0)	151 (21.0)	101 (77.6)
19年3月期	5,060	727	624	373

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	14 17	13 80
19年3月期第1四半期	12 44	12 39
19年3月期	45 53	44 46

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	9,240	4,979	53.8	600.88
19年3月期第1四半期	9,289	4,659	50.1	568.88
19年3月期	9,297	4,923	52.9	594.10

#### (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	39	41	110	654
19年3月期第1四半期	84	84	84	780
19年3月期	540	297	341	767

2. 平成 20 年 3 月期の業績予想（平成 19 年 3 月 16 日 ~ 平成 20 年 3 月 15 日）【参考】

（％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	2,650	(4.8)	410	(10.1)	350	(11.3)	200	(0.7)	24	16
通期	5,300	(4.7)	810	(11.3)	700	(12.0)	400	(7.0)	48	33

3. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づくため、実際の業績は今後様々な要因により記載の予想数値と異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期のわが国経済は、原材料価格の高止まりや金上昇懸念等景気に不透明感があるものの、企業収益の改善を背景に設備投資の増加、雇用環境の改善など景気は引き続き緩やかな拡大傾向で推移いたしました。

このような状況の中で、当社は、簡易軽量型ジブクレーンの販売強化、吊クランプ類のシリーズ化、輸出の拡大等に注力して参りました。この結果、売上高は1,334百万円（前年同期比8.7%増）となりました。部門別では、作業工具部門792百万円（前年同期比6.0%増）、産業機器部門535百万円（前年同期比13.2%増）、不動産賃貸部門6百万円（前年同期比100%）となりました。

損益面につきましては、生産性の向上、売上高の増加により、営業利益は226百万円（前年同期比22.5%増）、経常利益は202百万円（前年同期比34.1%増）、純利益は117百万円（前年同期比16.0%増）となりました。

## 2. 財政状態に関する定性的情報

## 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期の資産につきましては、前事業年度末に比べ56百万円減少し9,240百万円となりました。主な要因は、現預金の減少112百万円、棚卸資産の増加37百万円等です。負債につきましては、前事業年度末に比べ112百万円減少し4,261百万円となりました。主な要因は、借入金の減少32百万円、未払法人税等の減少77百万円等です。純資産につきましては、前事業年度末に比べ55百万円増加し4,979百万円となりました。純資産の増加の要因は第1四半期純利益の計上117百万円、配当金の支払57百万円等による利益剰余金の増加59百万円等です。この結果、自己資本比率は53.8%となりました。

## キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における現金及び現金同等物の残高は、前事業年度末に比べ112百万円減少し654百万円となりました。

当第1四半期における各キャッシュ・フローの状況は、次のとおりです。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は39百万円で、前年同期と比べ44百万円減少しました。主な要因は、税引前四半期純利益201百万円、減価償却費31百万円、賞与引当金の増加39百万円、棚卸資産の増加37百万円、法人税等の支払額164百万円等です。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は41百万円であり、前年同期に比べ43百万円の減少となりました。主な要因は、投資有価証券の売却98百万円、同取得86百万円、有形固定資産の取得53百万円等です。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は110百万円であり前年同期に比べ26百万円増加しました。主な収入は、短期借入金の純増加50百万円であり、主な支出は長期借入金の返済82百万円、配当金の支払57百万円等です。

## 3. 業績予想に関する定性的情報

業績は、ほぼ当初の予想どおり推移しており、平成19年4月25日に発表しました業績予想に変更はありません。

## 4. その他

## (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用は簡便法により計算し未払法人税等に計上しております。

## (2) 最近事業年度からの会計処理方法の変更

当事業年度より法人税の改正に伴い、平成19年4月1日以降取得する有形固定資産については、改正法人税法に規定する減価償却費を計上しております。

この変更に伴う営業利益、経常利益、当期純利益に与える影響は軽微であります。

以上

## 4.(要約)四半期財務諸表

## (1).(要約)四半期貸借対照表

(単位:千円未満切捨て)

期 別 科 目	前第1四半期 (平成18年6月15日)	当第1四半期 (平成19年6月15日)	増 減		(参考)前 期 (平成19年3月15日)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)				%	
流動資産					
現金及び預金	788,275	654,957	133,318		767,112
受取手形	301,639	203,159	98,480		186,965
売掛金	450,528	497,713	47,185		498,281
棚卸資産	1,766,998	1,879,874	112,875		1,842,593
繰延税金資産	62,756	49,538	13,217		49,538
その他の	21,004	12,099	8,905		9,550
貸倒引当金	203		203		
流動資産合計	3,391,000	3,297,343	93,656	2.8	3,354,042
固定資産					
有形固定資産					
建物	433,818	417,372	16,446		417,236
機械及び装置	391,277	392,050	772		376,263
土地	4,171,371	4,171,371			4,171,371
その他の	98,896	127,240	28,343		129,238
有形固定資産合計	5,095,365	5,108,034	12,669	0.3	5,094,109
無形固定資産	6,473	6,132	340	5.3	6,217
投資その他の資産					
投資有価証券	546,093	564,456	18,362		583,112
繰延税金資産	112,565	117,275	4,710		114,984
その他の	153,985	150,177	3,807		147,902
貸倒引当金	15,494	2,750	12,743		2,750
投資その他の資産合計	797,150	829,159	32,008	4.0	843,248
固定資産合計	5,898,989	5,943,326	44,336	0.8	5,943,575
資産合計	9,289,989	9,240,669	49,319	0.5	9,297,617

(単位:千円未満切捨て)

期 別 科 目	前第1四半期 (平成18年6月15日)	当第1四半期 (平成19年6月15日)	増 減		(参考)前 期 (平成19年3月15日)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)				%	
流動負債					
支払手形	360,472	368,180	7,708		402,834
買掛金	256,003	240,767	15,235		222,798
短期借入金	963,270	1,019,730	56,460		1,012,680
1年内償還予定の社債	160,000	240,000	80,000		240,000
未払金	196,148	226,178	30,029		247,932
未払法人税等	77,103	87,100	9,996		164,702
賞与引当金	82,000	90,600	8,600		51,600
その他の	103,671	21,425	82,246		14,055
流動負債合計	2,198,669	2,293,981	95,312	4.3	2,356,603
固定負債					
社債	340,000	100,000	240,000		120,000
長期借入金	390,137	186,807	203,330		226,202
再評価に係る繰延税金負債	1,359,280	1,359,280			1,359,280
退職給付引当金	302,763	281,308	21,454		271,950
その他の	39,700	39,700			39,700
固定負債合計	2,431,880	1,967,095	464,784	19.1	2,017,132
負債合計	4,630,550	4,261,077	369,472	8.0	4,373,735
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	1,463,274	1,463,274			1,463,274
資本剰余金	394,866	429,079	34,213	8.7	429,079
利益剰余金	1,230,810	1,505,286	274,475	22.3	1,445,916
自己株式	104,357	83,145	21,212	20.3	82,824
株主資本合計	2,984,593	3,314,494	329,901	11.1	3,255,446
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	11,679	2,093	9,585	82.1	5,432
繰延ヘッジ損失	179		179		
土地再評価差額金	1,656,505	1,656,505			1,656,505
評価・換算差額等合計	1,668,006	1,658,599	9,406	0.6	1,661,937
新株予約権	6,840	6,498	342	5.0	6,498
純資産合計	4,659,439	4,979,592	320,152	6.9	4,923,881
負債及び純資産合計	9,289,989	9,240,669	49,319	0.5	9,297,617

## (2)(要約)四半期損益計算書

(単位:千円未満切捨て)

科 目	期 別	前第1四半期	当第1四半期	増 減		(参考)前 期
		(自平成18年3月16日 至平成18年6月15日)	(自平成19年3月16日 至平成19年6月15日)	金 額	増減率	(自平成18年3月16日 至平成19年3月15日)
		金 額	金 額	金 額		金 額
売 上 高		1,227,544	1,334,624	107,080	8.7	5,060,503
売 上 原 価		812,896	869,915	57,019	7.0	3,391,571
売 上 総 利 益		414,647	464,708	50,061	12.1	1,668,932
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		230,022	238,486	8,464	3.7	941,326
営 業 利 益		184,625	226,222	41,597	22.5	727,606
営 業 外 収 益		3,623	6,366	2,743	75.7	20,749
営 業 外 費 用		37,130	29,877	7,253	19.5	123,547
経 常 利 益		151,117	202,710	51,593	34.1	624,807
特 別 利 益		23,195		23,195		24,843
特 別 損 失		444	1,302	858	193.3	5,264
税引前四半期(当期)純利益		173,869	201,408	27,539	15.8	644,386
税 金 費 用		72,700	84,100	11,400	15.7	270,457
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益		101,169	117,308	16,139	16.0	373,928

## (3)(要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円未満切捨て)

期別 科目	前第1四半期 (自平成18年3月16日 至平成18年6月15日)	当第1四半期 (自平成19年3月16日 至平成19年6月15日)	(参考)前期 (自平成18年3月16日 至平成19年3月15日)
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1.税引前四半期(当期)純利益	173,869	201,408	644,386
2.減価償却費	28,172	31,423	128,699
3.貸倒引当金の減少額	26		12,973
4.賞与引当金の増加額	33,800	39,000	3,400
5.退職給付引当金の増減額	15,780	9,358	15,032
6.受取利息及び受取配当金	2,906	4,606	8,742
7.支払利息	4,084	5,196	17,064
8.社債利息	744	789	2,367
9.有価証券売却益			105
10.投資有価証券売却益	23,169		23,169
11.有形固定資産除売却損	444	1,237	5,264
12.売上債権の増減額	77,604	15,626	144,525
13.たな卸資産の増加額	112,922	37,280	188,518
14.仕入債務の増減額	111,845	18,134	121,003
15.その他	21,953	6,781	28,923
小計	285,368	205,984	847,094
16.利息及び配当金の受取額	4,314	4,650	17,002
17.利息の支払額	4,859	5,962	20,504
18.法人税等の支払額	200,758	164,702	303,383
営業活動によるキャッシュ・フロー	84,065	39,969	540,209
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1.定期預金の増減額	3,000		5,000
2.有形固定資産の取得による支出	13,268	53,278	181,903
3.投資有価証券の取得による支出	98,594	86,939	150,734
4.投資有価証券の売却による収入	30,257	98,200	30,362
5.その他	11	499	124
投資活動によるキャッシュ・フロー	84,617	41,519	297,151
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1.短期借入金の純増減額	110,000	50,000	70,000
2.長期借入れによる収入	300,000		300,000
3.長期借入金の返済による支出	196,881	82,345	491,406
4.社債の償還による支出	36,000	20,000	176,000
5.自己株式の取得による支出		320	827
6.自己株式の売却・処分による収入	304		56,535
7.新株予約権の発行による収入	6,840		6,840
8.配当金の支払額	48,774	57,938	106,427
財務活動によるキャッシュ・フロー	84,511	110,604	341,285
現金及び現金同等物に係る換算差額			
現金及び現金同等物の増減額	85,063	112,154	98,227
現金及び現金同等物の期首残高	865,339	767,112	865,339
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	780,275	654,957	767,112